
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 434 del 28/03/2024

Oggetto: NOMINA DEL RUP (EX ART 15 D.LGS 36/2023)-PROCEDURA NEGOZIATA- AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE IN OUTSOURCING (A TERZI) DELL'ARCHIVIO STORICO E DI DEPOSITO 

DELLA PROVINCIA DI PARMA ANNUALITA' 2024-2030 - DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 è stato approvato il Piano 

Determina n. 434 del 28/03/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



triennale della Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- con il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state adottate le pro-

cedure per l’affidamento dei contratti pubblici;

- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano in- 

tegrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati ap- 

provati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo 

elenco annuale 2024, il Piano Triennale 2024 - 2026 del fabbisogno di perso-

nale ed il Programma Biennale 2024 - 2025 degli acquisti di beni e servizi;

- con Delibera di Consiglio n. 7 del 27/02/2024 è stato approvata la II^varia-

zione al Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024-2026 ex 

Art 37 comma 1 - Lettera A,  D.Lgs 36/2023 ed alla variazione del DUP 2024-

2026;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026;

- con Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e ss.mm.ii. sono state appro-

vate le “linee guida per le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici”;

- con decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione per il triennio 2024 - 2026 e il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione 2024 – 2026;

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale 

degli acquisti dei beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma 1-lettera A) - 

D.lgs 36/2023;

VALUTATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, “Nel primo atto di av-

vio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le Stazioni ap-

paltanti […] nominano nell’interesse proprio […]

un responsabile unico del progetto (RUP per le fasi di programmazione, pro-

gettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

Determina n. 434 del 28/03/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



codice”, e pertanto prima della Determinazione di Indizione della procedura 

aperta ai fini dell’affidamento del servizio di gestione in outsourcing (a terzi) 

dell’archivio storico e di deposito della Provincia di Parma occorre procedere 

alla nomina del relativo RUP;

- che l’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 disciplina la nomina, i requisiti e i 

compiti del Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento di appalto e con-

cessioni;

RAVVISATO CHE :

- Il Responsabile unico di Progetto (di seguito RUP, nell’esercizio delle sue fun-

zioni, è qualificabile come pubblico ufficiale, mentre le sue funzioni di RUP non 

possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 

1 dell’art. 16 del Codice, né dai soggetti che sono stati condannati,

anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 

titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 

165/2001;

- Il Rup inquadrabile preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa ti-

tolare del potere di spesa, in possesso di competenze professionali adeguate 

in relazione ai compito al medesimo affidato, nel rispetto dell’inquadramento 

contrattuale e delle relative mansioni (art. 15 comma 2 del Decreto Legisla-

tivo 31 marzo 2023 n. 36 ed All. 1.2 del D.Lgs. 36/2023;

- Le funzioni di RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal 

d.p.r. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dalla Provincia di 

Parma, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano 

triennale di prevenzione della corruzione adottato dall’Ente, come richiamato 

in premessa;

CONSIDERATO: 

- che ai sensi dell’art. 15, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP assicura il 

completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel rispetto degli 

Determina n. 434 del 28/03/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



obiettivi connessi all’incarico, svolgendo tutte le attività indicate nell’Allegato 

1.2, che s’intende quindi integralmente richiamato, o che siano comunque

necessarie, ove non di competenza di altri organi;

- che il RUP esercita, altresì, tutte le competenze che gli sono attribuite da spe-

cifiche disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023 e, in ogni caso, svolge tutti i compiti 

relativi alla realizzazione dell’intervento pubblico che non siano specificatamen-

te attribuiti ad altri organi o soggetti;

CONSIDERATO ALTRESì: 

. che il Dottor. Paolo Grignaffini appare idoneo a ricoprire il ruolo di Responsa-

bile Unico del Progetto, disponendo:

• del necessario livello di inquadramento giuridico,

• di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti affidati,

• dei restanti requisiti di professionalità indicati nell’Allegato 1.2,

- nei confronti del Dott. Paolo Grignaffini non sussistono cause di confit d’inte-

resse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai sensi 

dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

DETERMINA:

 di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, alla nomina del Dott. 

Paolo Grignaffini,  ex art.15 del D.Lgs 36/2023, quale Responsabile Unico di 

Progetto -RUP- della procedura negoziata di affidamento del servizio di gestio-

ne in outsourcing (a terzi) dell’archivio storico e di deposito della Provincia di 

Parma annualita’ 2024-2030 autorizzandolo nel contempo a porre in

essere tutti gli atti consequenziali finalizzati all'avvio della relativa procedura di 

negoziata di affidamento ai sensi dell’articolo 50  del D.Lgs 36/2023;

Determina n. 434 del 28/03/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Ammi-

nistrazione  Trasparente  del  sito  web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi 

dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussi-

stono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, 

come introdotto dalla Legge 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 434 del 28/03/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


